

Total No. of Questions – 9]
(2022)

[Total Pages : 11

9341

M.Com. (IInd Semester) Examination

CORPORATE FINANCIAL ACCOUNTING

Paper-MC-2.1

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जाएगा।

Note: Attempt *five* questions in all. Question No. 1 is compulsory carrying 20 marks. After that *four* more questions are to be answered by selecting one question from each unit carrying 15 marks each.

नोट : कुल पाँच प्रश्न कीजिए। प्रश्न सं. एक अनिवार्य है। जो 20 अंक का है। इसके पश्चात् प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए चार और प्रश्न कीजिए, प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

Compulsory Question

(अनिवार्य प्रश्न)

1. Write short notes on the following :

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(i) Minimum subscription.

न्यूनतम सदस्यता।

(ii) Call in arrears.

बकाया की मांग।

(iii) Purchase of own debenture.

स्वयं के ऋणपत्र खरीदना।

(iv) Ex-interest and cum interest purchase of debenture.

ऋणपत्र की पूर्व-ब्याज और सह ब्याज खरीद।

(v) Zero coupon bond.

जियो कूपन बांड।

(vi) Corporate social responsibility.

कार्पोरेट की सामाजिक जिम्मेदारी।

(vii) Reinsurance-premium.

पुनर्बीमा प्रीमियम।

(viii) Reserve for unexpected risk.

अप्रत्याशित जोखिम के लिए आरक्षित करना।

(ix) Amalgamation.

समामेलन।

(x) Liquidator's final statement of account.

परिसमापक के खाते का अंतिम विवरण।

UNIT-I
(इकाई-I)

2. Describe the various methods for redemption of debentures by citing example.

ऋणपत्रों के प्रतिदान की विभिन्न विधियों का उदाहरण देते हुए वर्णन कीजिए।

3. A Public Limited company invited applications for 2,00,000 shares of Rs. 100 each on the following terms:

Payable on Application

on June 1, 2016

Rs. 50 per share

Payable on Allotment on

August 31, 2016

Rs. 30 per share

(Rs. 10 Premium)

Payable on first and final call on

September 30, 2016

Rs. 30 per share

Applications for 2,50,000 shares were received. It was decided :

- (i) To refuse allotment to the applicants for 10,000 shares.
- (ii) To allot in full to application for 40,000 shares.
- (iii) To allot the balance of the available shares pro rata among the other applicants and to utilize excess application money in part payment of allotment money.

One applicant to whom shares had been allotted on pro rata basis did not pay the amount due on allotment and the call, and as a result his 200 shares were forfeited.

The shares were re-issued on Nov, 30, 2016 @92 per

share. Make necessary journal entries. Workings shall be the part of your answer.

निम्नलिखित शर्तों पर एक पब्लिक लिमिटेड कंपनी ने 100 रु. प्रत्येक के 2,00,000 शेयरों के लिए आवेदन आमंत्रित किए।

1 जून 2016 को आवेदन पर देय	रु. 50 प्रति शेयर
31 अगस्त 2016 को आवंटन पर देय	रु. 30 प्रति शेयर (रु. 10 प्रीमियम)

30 सितम्बर 2016 को पहली और अंतिम कॉल पर देय रु. 30 प्रति शेयर 2,50,000 शेयरों के लिए आवेदन प्राप्त हुए। यह निर्णय लिया गया था :

- (i) 10,000 अंशों के आवंटन के लिए आवेदकों को इंकार करना।
- (ii) 40,000 अंशों के आवेदन को पूर्ण आवंटित करना।
- (iii) अन्य आवेदकों के बीच उपलब्ध शेयरों की शेष राशि को अनुपातिक रूप से आवंटित करने के लिए और आवंटन राशि के आंशिक भुगतान में अतिरिक्त आवेदन राशि का भुगतान करना।

एक आवेदक जिसे शेयर अनुपातिक आधार पर आवंटित किए गए थे, उसने आवंटन और मांग पर देय राशि का भुगतान नहीं किया था, परिणामस्वरूप उसके 200 शेयरों को जब्त कर लिया था। 30 नवम्बर 2016 को 92 रु प्रति दर से शेयर फिर से जारी किए गये थे आवश्यक जर्नल प्रविष्टियां कीजिए। कार्यप्रणाली आपके उत्तर का भाग होगी।

UNIT-II
(इकाई-II)

4. Give a Performa of Revenue Account of a Life Insurance Company along with necessary schedules with the help of imaginary figures.

काल्पनिक आंकड़ों की सहायता से आवश्यक अनुसूचियों के साथ जीवन बीमा कंपनी के राजस्व खाते का प्रोफार्मा दीजिए।

5. The trial balance of Ceramic Disc Ltd. as on 31st March, 2018 is given below :

Dr Balance	Rs	Cr Balance	Rs
Land and building	80,000	Share Capital (10,000 shares of Rs 15 each)	1,50,000
Plant and Machinery	60,000	Sales	3,00,000
Interim Dividend paid	7,000	Profit and Loss	15,200
Corporate Dividend Tax paid on Interim Dividend	2,000	Unsecured Loan	12,000
Stock on 1st April 2017	18,000	Securities Premium	2,000
Purchases	1,60,000	Trade Payables	11,500
Wages	30,000	Staff Provident Fund	18,000
Office Furniture	10,000	Provisions for Bad Debts	7,500
Patents	10,000		
Trade Receivables	72,500		

Bank Balances	18,000		
Repairs	2,200		
Coal and Water	3,500		
Rent and Taxes	6,000		
Prepaid Expenses	3,000		
Salaries	25,000		
Bad Debts	2,000		
Return Inwards	7,000		
Total	5,16,200		5,16,200

Prepare Statement of Profit & Loss and Balance Sheet after making the following adjustments :

- (i) Transfer 15% of current year's Net Profit to General Reserve and provide for Corporate Dividend Tax at 22%.
- (ii) Provide Rs. 5,000 for the Company's contribution to staff Provident fund.
- (iii) Provision for Income tax is to be made 40% of the net profits.
- (iv) A claim of Rs. 6,000 for Workman's Compensation is being disputed by the company.
- (v) Inventories on 31st March 2018 Rs. 22,000.
- (vi) It is proposed to declare a dividend of Rs. 3 per share.

31 मार्च 2018 का सिरेमिक डिस्क लिमिटेड का ट्रायल बैलेंस नीचे दिया गया है :

डेबिट शेष	रु.	क्रेडिट शेष	रु.
भूमि और भवन	80,000	शेयर पूंजी (10,000 शेयर 15 रु. प्रत्येक के)	1,50,000
संयंत्र और मशीनरी	60,000	बिक्री	3,00,000
प्रदत्त अन्तरिम लाभांश	7,000	लाभ एवं हानि	15,200
कॉर्पोरेट लाभांश कर अन्तरिम लाभांश पर प्रदत्त	2,000	अप्रतिभूत ऋण	12,000
1 अप्रैल 2017 को स्टॉक	18,000	प्रतिभूति प्रीमियम	2,000
क्रय	1,60,000	व्यापार देयताएं	11,500
मजदूरी	30,000	स्टाफ भविष्य निधि	18,000
कार्यालय फर्नीचर	10,000	अशोध्य ऋणों के लिए प्रावधान	7,500
पेटेंट	10,000		
व्यापार प्राप्तियां	72,500		
बैंक में जमा राशि	18,000		
मरम्मत	2,200		
कोयला तथा पानी	3,500		
भाड़ा तथा कर	6,000		
पूर्वदत्त व्यय	3,000		
वेतन	25,000		
अशोध्य ऋण	2,000		
अंदर का प्रतिलाभ	7,000		
कुल	5,16,200		5,16,200

निम्नलिखित समायोजन के बाद लाभ और हानि का विवरण और तुलन पत्र तैयार कीजिए :

- (i) वर्तमान वर्ष के निचल लाभ का 15% सामान्य आरक्षिति में अंतरित कीजिए तथा 22% कॉर्पोरेट लाभांश कर का प्रावधान कीजिए।
- (ii) कंपनी के योगदान के रूप में स्टॉफ भविष्य निधि के लिए 5,000 रु. का प्रावधान कीजिए।
- (iii) निचल लाभों का 40% आयकर के लिए प्रावधानित करना है।
- (iv) कामगारों के क्षति पूर्ति के लिए रु. 6,000 के दावे कंपनी द्वारा परिचर्चा में लाये जा रहे हैं।
- (v) 31 मार्च 2018 को इन्वेंट्री रु. 22,000 है।
- (vi) प्रतिशेयर रु 3 का लाभांश घोषित किया जाना प्रस्तावित है।

UNIT-III

(इकाई-III)

6. What is liquidation of companies? Discuss the various methods for winding up of a company.

कंपनियों का परिसमापन क्या है? कंपनी को बंद करने की विभिन्न विधियों की विवेचना कीजिए।

7. Krishna Ltd. having a capital of Rs. 4,50,000 divided into 9,000 shares of Rs. 50 each (Rs. 40 paid up) and Reserve Fund of Rs. 90,000 was absorbed by Balram Ltd. having a capital of Rs. 12,00,000 divided into 40,000 shares of

Rs. 30 each (Rs. 25 paid up) and Reserve Fund of Rs. 2,00,000 on the term that for every three shares in the absorbed company, the absorbing company was to give five shares partly paid at its original cost. You are required to pass the journal entries in the books of the 'Balram Ltd' and prepare its Balance Sheet after absorption.

कृष्णा लिमिटेड के पास रु. 4,50,000 की पूंजी है जो रु. 50 प्रत्येक (रु. 40 का भुगतान) के 9,000 शेयरों में विभाजित है और रु. 90,000 की आरक्षित निधि को बलराम लिमिटेड द्वारा अवशोषित किया गया था, जिसकी पूंजी रु. 12,00,000 थी, रु. 30 प्रत्येक (रु. 25 का भुगतान) के 40,000 शेयरों में विभाजित किया गया था तथा रु. 2,00,000 की आरक्षित निधि इस शर्त पर कि अवशोषित कंपनी में प्रत्येक तीन शेयरों के लिए अवशोषित करने वाली कंपनी को अपनी मूल लागत पर आंशिक रूप से भुगतान किए गए पाँच शेयर देने थे। आपको बलराम लिमिटेड बहिखाते में रोजनामचा प्रविष्टियां पास करनी होंगी और अवशोषण के बाद इसका तुलन पत्र तैयार कीजिए।

UNIT-IV

(इकाई-IV)

8. Explain the following in case of holding company :
- Pre-acquisition profit.
 - Cost of control.

धारण कंपनी की स्थिति में निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए:

(i) पूर्व-अधिग्रहण लाभ।

(ii) नियंत्रण की लागत।

9. On 1st October 2012 Shiva Coal Ltd. obtained a coal mining lease of 3,000 acres of land from Vishnu, the royalty payable on 31st December being 60 paise per ton on all coal dispatched with a minimum rent of Rs. 6 per acre per annum until the commencement of dispatches and Rs. 15 per acre per annum thereafter. The dispatches of the coal commenced on 1st September 2013 and were as follows :

2013 10,000 tons

2014 42,000 tons

2016 70,000 tons

2017 58,000 tons

Give the necessary accounts in the books of Shiva Coal Ltd. whose accounting year ended on 31st December every year.

1 अक्टूबर 2012 को शिवा कोल लिमिटेड ने विष्णु से 3,000 एकड़ भूमि का कोयला खनन पट्टे पर प्राप्त किया, 31 दिसंबर को देय सभी कोयले प्रेषण पर 60 पैसे प्रति टन की दर से रॉयल्टी देय है, रु. 6 प्रति एकड़ प्रतिवर्ष के न्यूनतम किराए के साथ प्रेषण शुरू होने तक और उसके बाद रु. 15 प्रति एकड़ प्रतिवर्ष। 1 सितंबर 2013 को कोयले का प्रेषण शुरू हुआ जो इस प्रकार था :

2013	10,000 टन
2014	42,000 टन
2016	70,000 टन
2017	58,000 टन

शिवा कोल लिमिटेड की बहियों में आवश्यक जमा खाता दीजिए, जिसका लेखा वर्ष प्रत्येक वर्ष 31 दिसंबर को समाप्त होता है।
